к условно легитимным, а криптовалютные тумблеры (Tumbler) к условно подозрительным,
так как последние, повышая анонимность транзакций, могут использоваться для реализации
нелегальных схем.

Предобработка данных заключалась в следующих преобразованиях.
Были удалены поля данных, которые не являются признаками категории транзакции, а

именно account и SW. Поле account позволяет отличить один кошелѐк от другого и строить
графы транзакций. Поле SW отражает тип данных – имеет слабое (weak address, WA) или
сильное (strong address, SA) подтверждение предоставленной авторами набора данных раз-
метки. Удалены дубликаты экземпляров данных и убраны классы транзакций, которые со-
держат меньше 500 экземпляров данных – P2P Financial Infrastructure Service, Government
Criminal Blacklist, Money Laundering и Ponzi Scheme. Собранный набор данных содержит де-
вять классов транзакций, для которых в совокупности предоставлено 502416 экземпляров
данных. Количество и распределение экземпляров набора данных по различным классам
транзакций до и после предобработки представлено в таблице 1.

Таблица 1 – Распределение экземпляров данных по классам транзакций

Класс транзакции До предварительной обработки После предварительной обработки
Количество Процент Количество Процент

Blackmail 8686 1.5953 8148 1.6218
Cyber-Security Service 91617 16.8271 90995 18.1115
Darknet Market 13861 2.5458 13857 2.7581
Centralized Exchange 300000 55.1003 260039 51.7577
P2P Financial Infrastructure Service 180 0.0331 0 0.0000
P2P Financial Service 9309 1.7098 9284 1.8479
Gambling 105257 19.3323 104605 20.8204
Government Criminal Blacklist 27 0.0050 0 0.0000
Money Laundering 16 0.0029 0 0.0000
Ponzi Scheme 15 0.0028 0 0.0000
Mining Pool 1580 0.2902 1580 0.3145
Tumbler 12412 2.2797 12406 2.4693
Individual Wallet 1502 0.2759 1502 0.2990
Всего 544462 1.0000 502416 1.0000

Анализируемый набор данных является несбалансированным и в основном представлен

тремя классами транзакций – Centralized Exchange (51.76%), Gambling (20.82%) и Cyber-
Security Service (18.11%), которые представляют всего 90.69 % данных. Весь набор данных
содержит 151 признак.

3.2 Описание подходов
Предлагаемый метод для обнаружения аномальных транзакций криптовалют основан на

онтологической схеме связей, представленной в разделе 1, и включает два основных подхо-
да, направленных на отбор моделей НС и их совместное применение для обнаружения.

Подход для отбора моделей в задаче классификации транзакций криптовалюты.

[…]

к условно легитимным, а криптовалютные тумблеры (Tumbler) к условно подозрительным,
так как последние, повышая анонимность транзакций, могут использоваться для реализации
нелегальных схем.

Предобработка данных заключалась в следующих преобразованиях.
Были удалены поля данных, которые не являются признаками категории транзакции, а

именно account и SW. Поле account позволяет отличить один кошелѐк от другого и строить
графы транзакций. Поле SW отражает тип данных – имеет слабое (weak address, WA) или
сильное (strong address, SA) подтверждение предоставленной авторами набора данных раз-
метки. Удалены дубликаты экземпляров данных и убраны классы транзакций, которые со-
держат меньше 500 экземпляров данных – P2P Financial Infrastructure Service, Government
Criminal Blacklist, Money Laundering и Ponzi Scheme. Собранный набор данных содержит де-
вять классов транзакций, для которых в совокупности предоставлено 502416 экземпляров
данных. Количество и распределение экземпляров набора данных по различным классам
транзакций до и после предобработки представлено в таблице 1.

Таблица 1 – Распределение экземпляров данных по классам транзакций

Класс транзакции До предварительной обработки После предварительной обработки
Количество Процент Количество Процент

Blackmail 8686 1.5953 8148 1.6218
Cyber-Security Service 91617 16.8271 90995 18.1115
Darknet Market 13861 2.5458 13857 2.7581
Centralized Exchange 300000 55.1003 260039 51.7577
P2P Financial Infrastructure Service 180 0.0331 0 0.0000
P2P Financial Service 9309 1.7098 9284 1.8479
Gambling 105257 19.3323 104605 20.8204
Government Criminal Blacklist 27 0.0050 0 0.0000
Money Laundering 16 0.0029 0 0.0000
Ponzi Scheme 15 0.0028 0 0.0000
Mining Pool 1580 0.2902 1580 0.3145
Tumbler 12412 2.2797 12406 2.4693
Individual Wallet 1502 0.2759 1502 0.2990
Всего 544462 1.0000 502416 1.0000

Анализируемый набор данных является несбалансированным и в основном представлен

тремя классами транзакций – Centralized Exchange (51.76%), Gambling (20.82%) и Cyber-
Security Service (18.11%), которые представляют всего 90.69 % данных. Весь набор данных
содержит 151 признак.

3.2 Описание подходов
Предлагаемый метод для обнаружения аномальных транзакций криптовалют основан на

онтологической схеме связей, представленной в разделе 1, и включает два основных подхо-
да, направленных на отбор моделей НС и их совместное применение для обнаружения.

Подход для отбора моделей в задаче классификации транзакций криптовалюты.